
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (
três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 ( mil duzentos e quinze reais ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 186017

PORTARIA Nº 617/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/214279, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 23 a 28/05/17;
1 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
2 . IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
3 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT: 5841259
4 . IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
5 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
6 . DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5
1/2 ( cinco e meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 742,50 
( setecentos e quarenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 4.455,00 
( quatro mil quatrocentos e
cinquenta e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 186021

PORTARIA Nº 620/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/218645, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 24 a 27/05/17;
1 . DPC - GERALDO BORGES PIMENTA NETO - MAT: 5914072
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (
três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 186025

PORTARIA Nº 611/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/216328, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IPIXUNA DO PARÁ, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 22/5/17;
1 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
2 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 ( cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 186003
PORTARIA Nº 614/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

MAIO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/218623, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 24 a 27/5/17;

1 . DPC - VICENTE FERREIRA GOMES - MAT: 5857449
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (
três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 186016
PORTARIA Nº 616/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

MAIO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/217012, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 22 a 23/05/17;
1 . IPC - REGINALDO AUGUSTO MENDES CHADA - MAT: 5205360
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (
uma ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 ( cento e trinta 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 186020

PORTARIA Nº 619/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/215351, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA CRUZ DO ARARI, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 21 a 23/05/17;
1 . EPC - LUCIANA LEAL DE ALMEIDA - MAT: 55586616
2 . IPC - DAVISON WILKER DE FARIAS E SILVA - MAT: 57224549
3 . IPC - NOE SOARES TORRES DA SILVA - MAT: 5853222
4 . IPC - JOUBER BARROS GALVAO FILHO - MAT: 54189345
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (
duas ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 1.080,00 ( mil e oitenta reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 186024

PORTARIA Nº 613/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/218637, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 24 a 26/5/17;
1 . DPC - LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - MAT: 57233566
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (
duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 186008

PORTARIA Nº 604/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/204570, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 17/05/17;
1 . IPC - JOSUE SANTOS DA SILVA - MAT: 54189055
2 . DPC - RAPHAEL SILVA DE SOUZA - MAT: 57192811
3 . IPC - DENILSON DA SILVA BITENCOURT - MAT: 57200091
4 . IPC - JACEMIR PIRES DO AMARAL - MAT: 5704235
5 . IPC - ANDREZA DE CACIA LIMA SILVA - MAT: 57198042
6 . DPC - TEMMER DA CUNHA KHAYAT - MAT: 57233637

7 . IPC - FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - MAT: 
57189434
8 . IPC - MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA - MAT: 5778808
9 . IPC - EVALDECI DOS SANTOS MORAES - MAT: 5886953
10. IPC - SANDRO DIAS DA COSTA - MAT: 5877970
11. IPC - ANTONIO JOSE FARIAS NONATO - MAT: 5853303
12. IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT: 5913855
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (
uma ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 ( cento e trinta 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 ( mil seiscentos e vinte reais ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 185987

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-06 
e a Centrais Elétricas do Pará – CELPA. CNPJ nº 04.895.728/0001-
80. Data de Assinatura: 30/05/2017. Valor: R$=181.751,35. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida é 
referente a dívida vencida da fatura do mês de Novembro/2016. 
Exercício 2016. Proc. nº 2017/127143. Orçamento: Atividade: 
8266 – Realização das Ações de Polícia Judiciária. Natureza da 
Despesa: 339092. Despesa de Exercícios Anteriores. Programa 
de Trabalho: 06.181.1425.8266. Plano Interno - 2100008266C. 
Ação: 184638 - Manutenção das Unidades da Polícia Civil. 
Contratada: Centrais Elétricas do Pará - CELPA. Endereço: 
Rodovia Augusto Montenegro Km 8.5. Belém/PA. CEP: 66.823-
010. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral 
da Polícia Civil

Protocolo: 185852

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°153/2017 DE 29 MAIO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/07/17 a 30/07/17.
Ademison Rodrigues Lisboa Filho – Auxiliar Técnico de Perícias
Adriane Wosny Guimarães – Médico Legista
Adriano Valente Rodrigues – Perito Criminal
Alexandre Ferreira – Perito Criminal
Aldenor Santos da Silva – Perito Criminal
André Brasil de Carvalho – Perito Criminal
André Luis Sfair da Costa Sarmento – Perito Criminal
Andrey  Fernandes Mateus – Perito Criminal
Angela Albertina Gaspar Pereira – Farmacêutica
Antônio Carlos da Silva Marques – Perito Criminal
Antônio Carlos da Silva Pires – Perito Criminal
Antônio de Castro Alvarenga Filho – Médico Legista
Bernardo Antônio Rodrigues Maúes – Perito Criminal
Claudio Jorge da Costa Lima - Perito Criminal
Clebenilda Caldas Rodrigues Pereira – Assistente Administrativo
Edésio de Freitas Lima – Perito Criminal
Edilson Teixeira de Campos Junior – Perito Criminal
Elkson Lima Freitas – Auxiliar Técnico de Perícias
Emmanuel Marcos dos Santos Carpina - Motorista
Erica Emmanuelle Lima Santos - Perito Criminal
Evaldo Julio Ferreira Soares – Perito Criminal
Flavia Richelle Nascimento de Miranda – Auxiliar Técnico de 
Pericias
Flavio Luiz Fonseca de Almeida Moraes – Médico legista
Iranilson de Oliveira Fernandez – Perito Criminal
Ivanildo de Almeida Rodrigues – Perito Criminal
João Alberto Lurine Guimarães Junior – Perito Criminal
Lidiane Batista Ferreira Shimon – Auxiliar Técnico de Perícias
Lilian Jane Argolo Paredes – Perito Criminal


